

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy nghề THCS năm học 2022 – 2023

Căn cứ công văn số 10945/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thi và cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông;

Căn cứ văn bản số 3157/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 09 năm 2022 của Sở GD-ĐT thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục Trung học năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch hoạt động năm học 2022-2023 của Trung tâm.

Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp-Giáo dục Thường xuyên đề ra kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Về kiến thức: Giáo dục cho học sinh hiểu được một số kiến thức cơ bản về công cụ, kỹ thuật, quy trình công nghệ và về an toàn lao động, vệ sinh môi trường đối với một nghề phổ thông đã học, biết đặc điểm yêu cầu của nghề đó.

2. Về kỹ năng: Hình thành cho học sinh một số kỹ năng sử dụng công cụ, kỹ năng thực hành, kỹ thuật theo quy trình công nghệ để làm ra sản phẩm theo yêu cầu của giáo dục nghề Kỹ thuật ứng dụng và phát triển nhu cầu vận dụng kiến thức vào thực tiễn.

3. Về thái độ của người học: Phát triển hứng thú kỹ thuật và nhu cầu vận dụng kiến thức, kỹ năng vào lao động, thói quen làm việc có kế hoạch, tuân thủ quy trình, bước đầu có tác phong công nghiệp, giữ gìn vệ sinh môi trường, có ý thức tìm hiểu và lựa chọn nghề nghiệp.

II. KẾ HOẠCH CHIÊU SINH

1. Đối tượng chiêu sinh:

Học sinh đang học lớp 8 năm học 2022-2023 của các trường Trung học cơ sở trong quận Tân Bình.

2. Thời gian tổ chức chiêu sinh

- Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 22/10/2022. Các trường Trung học cơ sở thông báo đến học sinh, phụ huynh học sinh về kế hoạch chiêu sinh các lớp học nghề, các trường Trung học cơ sở phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX về việc chiêu sinh học sinh học nghề (**Hạn nộp danh sách về Trung tâm GDNN-GDTX là ngày 22/10/2022**).

- Dự kiến ngày 07/11/2022 khai giảng các lớp nghề như sau: nghề Nấu ăn học tại cơ sở chính (số 95/55 Trường Chinh, P12, Tân Bình), nghề Điện dân dụng học tại cơ sở 1 (số 456 Trường Chinh, P13, Tân Bình) điều chuyển học sinh theo nguyện vọng và yêu cầu của đơn vị theo thời gian quy định, lập thời khóa biểu, chuẩn bị cơ sở vật chất cho các phòng bộ môn.

- Các nghề được chiêu sinh cấp Trung học cơ sở: Điện dân dụng, Nấu ăn.

- Ban Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX sẽ trao đổi với Ban Giám hiệu các trường để điều chỉnh ngày học cho phù hợp.

3. Thực hiện chương trình học tập

- Tất cả các nghề đều học chương trình 70 tiết nghề Trung học cơ sở và 10 tiết ôn tập chính khóa, ngoài ra Trung tâm sẽ lồng ghép ôn tập thêm vào các buổi thực hành đơn giản. Sau khi học xong chương trình nghề kỹ thuật ứng dụng, các em học sinh có điểm tổng kết nghề trung bình cả năm đạt 5,0 trở lên và không nghỉ quá 10% tổng số tiết của chương trình (không nghỉ quá 7 tiết) thì sẽ được đăng ký dự thi lấy chứng chỉ nghề THCS do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp.

4. Kiểm tra, đánh giá và sử dụng kết quả học tập của học sinh

- Trung tâm GDNN-GDTX Tân Bình sẽ trực tiếp quản lý công tác chuyên môn các môn nghề được triển khai trong năm học. Các trường có tổ chức dạy nghề liên hệ với Trung tâm để thống nhất về chương trình, hồ sơ sổ sách và cách đánh giá xếp loại học tập của học sinh.

- Kết quả học nghề của học sinh được lấy làm tiêu chí xem như một hoạt động trải nghiệm Hướng nghiệp (một trong năm biện pháp Hướng nghiệp của nhà trường phổ thông); để định hướng học cho học sinh sau cấp Trung học cơ sở (phân luồng) và chọn nghề nghiệp tương lai.

- Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh thực hiện theo quy chế đánh giá xếp loại HS THCS ban hành kèm theo thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kết quả học tập của học sinh được đánh giá trên cả 3 mặt: kiến thức, kỹ năng và thái độ học tập. Việc đánh giá kỹ năng của học sinh cần chú trọng quy trình kỹ thuật, chất lượng sản phẩm, đánh giá thái độ qua sự tự giác rèn luyện thói quen làm việc có kế hoạch, tôn trọng quy trình công nghệ, ý thức tiết kiệm, tinh thần hợp tác trong công việc, lòng say mê học tập.

a) Hình thức tổ chức, kiểm tra và đánh giá

- Kiểm tra và cho điểm các bài kiểm tra;
- Tính điểm trung bình môn học sau một học kỳ, một năm học;
- Cho điểm theo thang điểm từ điểm 0 đến điểm 10.
- Điểm các bài kiểm tra theo hình thức nghiệm (tối đa 40 câu/1 đề thi). Điểm các bài kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm được lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số. Điểm trung bình cuối khóa lấy một chữ số thập phân.

- Những học sinh không có đủ số bài kiểm tra theo qui định thì được kiểm tra bù. Bài kiểm tra bù phải có hình thức, mức độ kiến thức, kỹ năng và thời lượng tương đương với bài kiểm tra bị thiếu. Học sinh không dự kiểm tra bù thì bị điểm 0 (theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo). Thời điểm tiến hành kiểm tra bù được tổ chức chuyên môn và giáo viên qui định được Ban Giám đốc chấp thuận.

b) Số lần kiểm tra

*** Học kỳ 1**

- Kiểm tra thường xuyên (KTtx) hệ số 1

Gồm: Kiểm tra miệng, kiểm tra viết

+ 1 lần kiểm tra miệng

+ 1 lần kiểm tra viết 15'

+ 1 lần kiểm tra thực hành

- Kiểm tra định kỳ (KTđk) hệ số 2: Số lần kiểm tra sẽ có trong quá trình học

+ 1 bài kiểm tra Lý thuyết (hoặc 1 bài kiểm tra thực hành)

- Kiểm tra học kỳ (KThk) hệ số 3: Kiểm tra thực hành.

*** Học kỳ 2:**

- Kiểm tra thường xuyên (KTtx) hệ số 1

Gồm: Kiểm tra miệng, kiểm tra viết

+ 1 lần kiểm tra miệng

+ 1 lần kiểm tra viết 15'

+ 1 lần kiểm tra thực hành

- Kiểm tra định kỳ (KTđk) hệ số 2: Số lần kiểm tra sẽ có trong quá trình học

+ 1 bài kiểm tra Lý thuyết (hoặc 1 bài kiểm tra thực hành)

- Kiểm tra học kỳ (KThk) hệ số 3: Kiểm tra thực hành.

II. THỜI GIAN HỌC.

1. Thời gian học chương trình 70 tiết và ôn tập

a) Học kỳ I

- Bắt đầu học từ ngày 07/11/2022 đến ngày 06/01/2023.

- Kiểm tra học kỳ I : Từ ngày 09/01/2023 đến ngày 14/01/2023.

(Lịch kiểm tra học kỳ I của Trung tâm có thể thay đổi tùy theo lịch kiểm tra HK1 của các trường).

b) Học kỳ II

- Bắt đầu học từ ngày 30/01/2023 đến ngày 22/05/2023.

- Kiểm tra học kỳ II : Từ ngày 10/04/2023 đến ngày 15/04/2023.

(Lịch kiểm tra học kỳ II của Trung tâm có thể thay đổi tùy theo lịch kiểm tra HK2 của các trường).

- Ôn tập củng cố kiến thức thi nghề bậc THCS.

2. Hồ sơ sổ sách của giáo viên dạy nghề

- Giáo án lý thuyết, giáo án thực hành.

- Sổ gọi tên và ghi điểm, sổ ghi đầu bài, phiếu báo giảng giáo viên dạy nghề.

3. Địa điểm học

Cơ sở chính: 95/55 Trường Chinh, phường 12, quận Tân Bình giảng dạy môn Nấu ăn

Cơ sở 1: 456 Trường Chinh, phường 13, quận Tân Bình giảng dạy môn Điện dân dụng,.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trung tâm GDNN – GDTX

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo Dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch dạy nghề cho học sinh Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các trường Trung học cơ sở thực hiện công tác chiêu sinh học nghề, hướng dẫn hồ sơ thi nghề... Kết hợp với trường theo dõi chuyên cần của học sinh tham gia học nghề tại trung tâm GDNN-GDTX.

- Chủ động phối hợp với các trường Trung học cơ sở xây dựng thời khóa biểu phù hợp với điều kiện của từng trường.

- Tổ chức học và dạy nghề cho học sinh Trung học cơ sở tại Trung tâm.

- Tổ chức phân công giáo viên giảng dạy.

- Tự chịu trách nhiệm về thu chi theo quy định

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thi nghề cấp THCS theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

V. LỆ PHÍ HỌC NGHỀ - LỆ PHÍ GIẤY CHỨNG NHẬN NGHỀ

1. Lệ phí học nghề

- Năm học 2022-2023 vẫn giữ mức phí học nghề là 3.000 đồng/tiết của năm học 2021-2022.

2. Lệ phí giấy chứng nhận nghề

- Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp phôi và in giấy chứng nhận nghề là 5.000 đồng/học sinh

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy nghề cho cấp Trung học cơ sở của Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp-Giáo dục Thường xuyên quận Tân Bình./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Các trường THCS;
- Lãnh đạo TTGDNN-GDTX;
- Lưu:VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đặng Hữu Vinh